"In nomine Domini, Amen. Noverint universi tam présentes quam futuri quod dominus Rex Sicilie habet consuetudines infrascriptas in gabella Niciensi et in ripa maris, pondère, fusteto et in barrile olei, prout in capitulis infrascriptis conti-netur :

1) Primo, quilibet homo de Monacho et a Castro Monachi et quilibet alius omnium castrorum contentorum a dicto castro usque ad castrum episcopi Albiganensis, scilicet de Castro Petre, tenetur dare III den. januinorum (sic) pro quolibet homine, si émet vel vendet vel onerabit seu exonerabit, et hoc intelligendum est si merces vel nolium valent ultra 5 sol. jan.

2) It ; omnis homo de Petra et a Castro Petre et omnis alius homo omnium castrorum contentorum a dicto Castro Petre usque ad castrum Spentorni, quod est episcopo Sagone, tenetur dare pro testa VI den. jan. secundum tenorem primi capituli.

3) It., omnis homo de Castro Spentorni et ab ipso castro usque ad locum qui vocatur Orreum Marquesii tenetur dare pro testa IX den. jan. secundum tenorem primi capituli.

4) It., omnis homo de Orreo Marquesii et ab ipso Orreo usque ad castrum Uicis tenetur dare quilibet pro testa XXI den. jan. et a dicto castro Ilicis ultra, ubicumque sint, XXI provincialium, nisi esset de conventionem facta inter dominum Regem et Januenses, secundum formam primi capituli.

5) It., omnis homo ab aqua Varis ultra tenetur dare quilibet pro testa XII den. provincialium secundum tenorem primi capituli, exceptis hominibus de Antipoli et hominibus de San-Chamas et hominibus Insue Sancti Genesisii et hominibus Montis-pessulani et hominibus Mayorique et hominibus de Bonifacio, qui omnes sunt franchi in civitate Nicie, scilicet in ripa et in omnibus juribus regiis in quibus extranei solvere tenentur.

6) It., consuetum est quod omnis galea armata extranea, que non sit de locis franchis, débet solvere pro 30 hominibus, secundum locum unde erit dicta galea, si onerabit vel exonerabit.

7) It., omnis galea que sit armata a plan débet solvere pro 20 hominibus secundum locum unde erit, et hoc intelligendum est si onerabit vel exonerabit.

8) It., omnis galea vel aliud lignum, quod non sit arnata vel armatum, débet et tenetur solvere pro omnibus hominibus qui ducent dictam galeam seu lignum, et hoc intelligendum est de marinariis qui possunt ducere dictam galeam seu lignum ad salvamentum, hoc salvo et retento quod, si navis fuerit, debent diminui et subtra hi 4 homines, qui nihil dare tenentur, scilicet dominus navis, ejus servitor, nauta et scriba.

10) It., si fuerit aliud lignum minus [quam] galea quod sit copertum, debent diminui et subtrahi 2 homines scilicet nauta et servitor.

11) It., si fuerit lignum non copertum sive barca débet diminui unus homo, scilicet nauta.

12) It., consuetum est et usitatum quod dominus ligni, qualiscumque sit, débet et tenetur solvere pro omnibus suis marinariis qui solvere tenentur.

13) It., consuetum est et usitatum quod omne lignum, qualecumque sit, quod oneret vel exoneret a Portu Olivi usque ad Punctam Varis, débet solvere ripam secundum locum unde erit, et hoc intelligendum est de lignis non franchis.

14-) It., nullus homo débet exonerare salem a Capite Dal usque ad Lupum sine licentia Curie vel rectoris gabelle, et, si hoc facere attemptaverit, débet amittere salem et ultra 10 sol. jan. pro emina januensi, prêter panes salis qui possunt vendi ubique sine contradictione alicujus, solvendo pro personis, secundum loca unde fuerint.

15) It., si aliquis aufugerit omni jure ripe, tenetur solvere jus ripe et ultra 100 sol. secundum formam capituli Nicie.

16) It., omnis homo qui deportabit apud Niciam pisces saisatos vel qui ipsos pisces saisatos extraxerit per mare vel par terram débet dare VI den. jan. pro barrile grossa et pro barrile parva III den. jan. ; et si dscti pisces saisati fuerint in alio vase quam in barrile debent estimari dicti pisces saisati secundum tenorem et formam barrilis ; et hoc intelligendum est de hominibus extraneis qui non sunt franchi.

17) It., qui apportaverit olcum in ripam Nicie per mare et vendet ipsum, débet dare una libram olei tam pro una barriie quam pro omnibus aliis barrilibus quas apportaret ; et hoc intelligitur de hominibus extraneis qui non sunt franchi, et ultra pro persona sua, secundum iocum unde erit.

18) It., qui apportaverit piper homo extraneus qui non stt francus, débet dare de centum libris piperis unam libram, si contingeret quod dictum piper venderetur Nicia, et ultra pro persona sua secundum locum unde ern.

19) It., qui apportaverit solas aptatas per mare, si est homo extraneus qui non sit francus, débet dare de centum paribus solarum unum par solarum, vei VI den. jan. pro dicto pare, si vendiderit dictas solas in Nicia, et ultra pro persona sua débet solvere secundum locum unde erit.

20) It., consuetum est quod omnis tabernarius qui sit hospes et omnis homo qui salât pisces ad loguerium alterius et bastayres qui utuntur in ripa teneantur jurare et conservare jura gabelle et ripe in manibus rectoris predictæ gabelle.

21) It., omnis homo extraneus, qui non sit francus et apportaverit bladum per mare, débet dare de 40 mensuris unam mensuram ; et bladum intelligitur et consuetum est : frumentum, ordeum, siligo, avena et speuta.

22) It., omnis homo qui apportaverit vinum per mare Niciam vel in ripam Nicie débet dare 2 solidos pro meiarola, et hoc intelligendum est si contingeret dictum vinum vendi Nicie.

(1) L'existence de cette copie nous a été obligeamment révélée par M. Yves Grava, qui nous a également fourni le texte.

23) It., omnis homo extraneus qui non sit francus emerit vel vendiderit aliquod lignum factum pro navigando débet dare XII den. pro Sibra, si emptor fuerit extra neus et vendit or similiter extraneus. Et si vendiderit homini franco débet solvere sicut emptor extraneus.

24) It., consuetum est quod omnis homo qui veilit iocare pontem gabelle débet dare XII den. pro quolibet ligno ad onerandum et exonerandum et hoc tamdiu quous- que exoneravit vel oneraverit, nisi fuerit lignum salis vel aliud lignum quod déferât locandum pontem gabelle ; imo quilibet homo potest habere alios pontes proprios si voluerit ad faciendum suum servitium sine contradictione Curie et gabelle, et quilibet homo de Nicia potest tenere et habere pontem ad suum opus vel ad opus alieni et ipsum pontem potest iocare vel mutuare ad suam voluntatem.

25) It., nullus homo audeat pesare vel ponderare nisi ad pondus gabelle et, si contrafecerit, débet dare 10 soi. pro justitia ; et pondus débet accipere II denarios jan. pro quintali : si venditor et emptor fuerit extraneus, débet solvere pro dirnidia; et si venditor fuerit extraneus et vendiderit homini franco vel civi Nicie, débet solvere pondus i 1 Je venditor ; et si emptor fuerit extraneus et emerit ab homine franco, vel a cive Nicie, débet solvere pondus extraneus ; et si venditor et emptor fuerint franci vel cives Nicie, debent solvere pro dimidia.

26) It., si aliquis voluerit recognoscere res suas et ponderare ad pondus gabelle, débet habere gabella I den. jan. pro quintali et non plus, et consuetum est quod gabellarii debent facere deportari ferrum ad ponderandum per totam civitatem Nicie et îri Portum Olivi, quandocumque fuerit necessarium.

27) It., omnis homo de civitate Nicie potest tenere ferrum quod vocatur quintal ? cassas et rubos, ad recognoscendum et ponderandum omnès res suas et etiam id vendendum et emendum usque in quantitate unius rubi, sine contradictione gabellarii, de omni mercatura que venduntur vel emuntur ad pondus.

28) It., omnis homo qui vendat vel emat oleum in grosso débet habere mensuram gabelle que vocatur barris et média barrilis, et débet II den. jan. pro barrili et den. pro media barrili, occasione loquerii dicte mesure. Et si venditor vel emptor fuerint extranei debent solvere loquerium mesure, si vendiderint vel emerint homini de civitate Nicie ; et si emptor vel venditor fuerint de Nicia, debent solvere pretium dicte mesure pro dimidia, vel sicut inter ipsos conventum fuerit.